



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12032026-270873
CG-DL-E-12032026-270873

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1200]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 11, 2026/फाल्गुन 20, 1947

No. 1200]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 11, 2026/PHALGUNA 20, 1947

रेल मंत्रालय

(रेलवे बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 मार्च, 2026

का.आ. 1252(अ)— केन्द्रीय सरकार ने, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20क की उपधारा (1) के अधीन जारी, और भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखण्ड (ii), तारीख 11 मार्च, 2025 में प्रकाशित, भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्यांक का. आ. 1119(अ), तारीख 07 मार्च, 2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा महाराष्ट्र राज्य के ठाणे जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात्, वेस्टर्न डेडिकेटेड फ्रेट कोरिडोर के निष्पादन के प्रयोजन के लिए उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को अर्जित करने के अपने आशय की घोषणा की थी;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उपधारा (4) के अधीन दैनिक समाचार पत्रों अर्थात्, 'शुद्धि पुण्यनगरी' और 'शुद्धि टाइम्स ऑफ इण्डिया' में तारीख 2 अप्रैल 2025 को प्रकाशित किया गया था;

और विनिर्दिष्ट अवधि के भीतर उक्त अधिसूचना के संबंध में जनता से कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए थे;

और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में, सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केन्द्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अब, अतः केन्द्रीय सरकार सक्षम प्राधिकारी की रिपोर्ट प्राप्त होने पर तथा उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए घोषणा करती है कि इसके साथ उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी और उक्त अधिनियम की धारा 20(ड) की उपधारा (2) के अनुसरण में केन्द्रीय सरकार

आगे यह भी घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी भागों से मुक्त होकर पूर्णतः केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के ठाणे जिले में प्रस्तावित विशेष रेल परियोजना वेस्टर्न डेडीकेटेड फ्रेट कॉरिडोर के लिये अर्जित की जाने वाली भूमि का, संरचना सहित या उसके रहित संक्षिप्त विवरण.

जिले का नाम: ठाणे

क्र.सं.	तालुक का नाम:	ग्राम का नाम	जु.स.नं. /हि.नं.	न.स.नं. /हि.नं.	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	क्षेत्रफल (हेक्टर में)	भुस्वामी का नाम
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
1	भिवंडी	मालोडी	314 / 2	41 / 2	खेती	निजी	0.03.23	हरीभाऊ परशराम पाटील
2			314 / 4	41 / 4	खेती	निजी	0.00.04	अरुणा दिलीप शाहा, दिलीप वेलजी शाहा
3			413 / 6	39 / 6	नाला बंजर	निजी	0.07.54	हरीभाऊ परशराम पाटील, सुरेखा काशिनाथ पाटील,
								उमेश काशिनाथ पाटील, हर्षला प्रभाकर दुतकर, राखी हरीशचंद्र जोशी
4			413 / 5	39 / 5	बंजर घास	निजी	0.05.44	विवेक शंभूनाथ तिवारी, दिनेश छेदीलाल गुप्ता, मालती दत्तात्रय मढवी, सुधीर दत्तात्रय मढवी, सुमती यशवंत काठे, नंदिनी वासुदेव कडू, देवयानी गजानन भोईर, देवयानी गजानन भोईर, लता दत्तात्रय मढवी
5	413 / 4	39 / 4	खेती	निजी	0.00.27	परशराम चिंतामण मढवी, गोकुळदास चिंतामण मढवी, बाळाराम चिंतामण मढवी, राधा कृष्णा जोशी, नंदा पंढरीनाथ काठे, उषा संताजी मढवी, पूनम संताजी मढवी, सन्नी संताजी मढवी, गौरी संताजी मढवी, बेबीबाई अंतुराम मढवी, प्रेमनाथ अंतुराम मढवी, निलेश अंतुराम मढवी, प्रमिला गजानन पाटील, आशा वीरकुमार मढवी, वृशाली विष्वास शिंगे, रोशानी देवेंद्र खारीक, जान्हवी अक्षय जोशी, हिमाशू वीरकुमार मढवी		

6			398	116	बंजर घास	निजी	0.00.57	जोहरा बिबी सिधिक, मुस्तफा हाजी गुलामनबी, असलम मुर्तुजा फक्की, असद मुर्तुजा फक्की, बीरजोस मुर्तुजा फक्की, शाहीन नफीस फरीद, जमील खलील फक्की, कौसर खलील फक्की, महमद अली फक्की फातिमा मलिक फक्की, इसरत मलिक फक्की, सिद्दीक अमिरुद्दीन रफिका, मलिक तासे, इपतेखार तारीख निजामुद्दीन गोरेकर, नजीर अहमद सिद्दीक अहमद, अब्दुल रजाक फक्की, कुदसिया मुस्ताक अहमद कुरेशी, फरहीन मुस्ताक अहमद कुरेशी, मेहराज मुस्ताक अहमद कुरेशी, मीना मुस्ताक अहमद कुरेशी, सागर मुस्ताक अहमद कुरेशी, फौजीया अदिब कुरेशी, कामिल अदिब कुरेशी, अबू तोराब अदिब कुरेशी, अमिना अब्दुल वाहिद कुवारी, असिफ नजमुद्दीन कुरेशी, विजय काशिनाथ गोराडकर, भारतीय रेल्वे, हाय स्पीड रेल कॉर्पोरेशन
7			403 / 4	38 / 4	बंजर रेल्वे	निजी	0.02.17	भारतीय रेल्वे

[फा. सं. 2026/एलएमएल-II /12/1/ डब्ल्यू सी /2514]

बी. के. जैन, कार्यकारी निदेशक / भूमि एवं सुविधाएं)

MINISTRY OF RAILWAYS**(Railway Board)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 10th March, 2026

S.O. 1252(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board), *vide* number S.O. 1119(E), dated the 07th March, 2025, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), dated 11th March, 2025, (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for the purpose of execution of Special Railway Project, namely, “Western Dedicated Freight Corridor” in the district of Thane in the State of Maharashtra;

And whereas the substance of the said notification was published in daily newspapers, namely, “*The Times of India*” and “*Punya Nagari*”, dated the 02nd April, 2025, under sub-section (4) of section 20A of the said Act;

And whereas no objections were received from the public in respect of the said notification within the specified period;

And whereas in pursuance of sub-section (1) of section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government.

Now, therefore, upon receipt of the report of the competent authority, and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government, hereby declares that the land specified in the Schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose, and in pursuance of sub-section (2) of section 20(E) of the said Act, the Central Government further declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the Schedule shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project, namely, “Western Dedicated Freight Corridor”, in the district of Thane in the State of Maharashtra.

Name of district: Thane

Sr. No	Name of Taluka	Name of Village	Old Survey No./ Hissa No.	New Survey No./ Hissa No.	Type of Land	Nature of Land	Area In Ha	Name of Land Owners
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
1	Bhiwandi	Malodi	314/2	41/2	Agriculture	Private	0.0323	Haribhau Parshram Patil
2			314/4	41/4	Agriculture	Private	0.0004	Aruna Dilip Shah, Dilip Velji Shah
3			413/6	39/6	Nalla Barren	Private	0.0754	Haribhau Parshram Patil, Surekha Kashinath Patil, Umesh Kashinath Patil, Harshala Prabhakar Dutkar, Rakhi Harishchandra Joshi
4			413/5	39/5	Grass Barren	Private	0.0544	Vivek Shambhunath Tiwari, Dinesh Chedilal Gupta, Malti Dattatray Madhvi, Sudhir Dattatray Madhvi, Sumati Yashwant Kathe, Nandini Vasudev Kadu, Devyani Gajanan Bhoir, Lata Dattatray Madhvi
5			413/4	39/4	Agriculture	Private	0.0027	Parshram Chintaman Madhvi, Gokuldas Chintaman Madhvi, Balram Chintaman Madhvi, Radha Krushna Joshi, Nanda Pandharinath Kathe, Usha Santaji Madhvi, Poonam Santaji Madhvi, Sunny Santaji Madhvi, Gauri Santaji Madhvi, bebibai Anturam Madhvi, Premnath Anturam Madhvi, Nilesh Anturam Madhvi, Pramila Gajanan Patil, Asha Veerkumar Madhvi, Vrushali Vishwas Shinge, Roshni Devendra Kharik, Janhavi Akshay Joshi, Himanshu Veerkumar Madhvi
6			398	116	Grass Barren	Private	0.0057	Johara Bibi Siddiq, Mustafa Haji Gulamnabi, Aslam Murtuza Fakki, Asad Murtuza Fakki, Birjish Murtuza Fakki, Shahin Nafis Farid, Jamil Khalil Fakki, Kausar Khalil Fakki, Abdul Rehman Fakki, Mahmud Ali Fakki, Fatima Malik Fakki, Israt Malik Fakki, Siddiq Amiruddin Rafika, Malik Tase, Ifthekhar Tarikh Nijamuddin Gorekar, Najir Ahmad Siddiq Ahmad,

								Abdul Razaq Fakki, Kudsia Mustaq Ahmad Qureshi, Farhin Mushtaq Ahmed Qureshi, Mehraj Mushtaq Ahmad Qureshi, Meena Mushtaq Ahmad Qureshi, Sagar Mushtaq Ahmad Qureshi, Fauzia Adeeb Qureshi, Kamil Adeeb Qureshi, Abu Torab Adeeb Qureshi, Amina Abdul Wahid Kuwari, Asif Nzamuddin Qureshi, Vijay Kashinath Goradkar, Indian Railway, High Speed Rail Corporation
7			403/4	38/4	Railway Barren	Private	0.0217	Indian Railway

[F. No. 2026/LML-II/12/1/WC/2514]

B.K. JAIN, Executive Director (L and A)